
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 108/2024 

privind aprobarea trecerii unui bun mobil din domeniul privat al Județului Covasna 

în domeniul privat al Comunei Aita Mare 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 10 iulie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea trecerii unui bun mobil din domeniul privat al Județul Covasna în 

domeniul privat al Comunei Aita Mare, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere art. 360 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Aita Mare nr. 50/2024 privind 

aprobarea solicitării de trecere a unui bun mobil - structura  metalică a podului vechi 

demontat - din domeniul privat al Județului Covasna în domeniul privat al Comunei 

Aita Mare; 

- Procesele-verbale de recepție calitativă a lucrărilor nr. 2/15.05.2023 și 

3/24.05.2023;  

- Raportul de evaluare nr. 502/20.06.2024, elaborat de Sinkler Németh István - 

evaluator autorizat, înregistrat la Consiliul Județean Covasna sub nr. 11235/02.07.2024, 

ținând cont de: 

- adresa Primăriei Comunei Aita Mare nr. 761/2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 8331/15.05.2024; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 10141/13.06.2024, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul privat al Județului Covasna în 

domeniul privat al Comunei Aita Mare a bunului mobil, reprezentând suprastructura  

metalică a podului vechi demontat de pe drumul județean DJ 131, km 9+951 din 

localitatea Aita, având o lungime de 28,10 m, confecționat din oțel Thomas în anul 1905, 

cu plata contravalorii bunului aferente valorii de inventar actualizate. 



 (2) Bunul prevăzut la alin. (1) va fi utilizat în vederea reamplasării pe 

infrastructuri noi, peste pârâul Aita, în comuna Aita Mare, satul Aita Mare, județul 

Covasna. 

Art. 2. (1) Predarea-preluarea bunului prevăzut la art. 1 alin. (1) se face pe bază 

de proces-verbal de predare-preluare încheiat între reprezentanții Județului Covasna și 

Comunei Aita Mare, în termen de 15 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

(2) Plata contravalorii bunului aferente valorii de inventar actualizate, respectiv a 

sumei de 23.390 lei fără TVA, conform Raportului de evaluare nr. 502/20.06.2024, 

elaborat de Sinkler Németh István - evaluator autorizat, se va efectua, prin ordin de 

plată, în contul Județului Covasna, în baza facturii emise în acest sens. 

Art. 3. Se însărcinează Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna cu scoaterea bunului prevăzut la art. 1 alin. (1) din 

evidențele contabile ale Județului Covasna, în condițiile legii. 

 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 10 iulie 2024. 

          TAMÁS Sándor 

               Președinte 

Contrasemnează: 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 
 


